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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Социальные сети охватили большую часть

всех пользователей Интернета. Объём информации, которую на сегодняшний день можно

почерпнуть из социальных сетей, колоссален и с каждым днём он растёт, как растёт и ко-

личество пользователей этих ресурсов. Роль социальных сетей в революционных событи-

ях в Северной Африке и на Ближнем Востоке, протестных акциях в Гонконге (Сянгане) и

России показывает, что методы политической мобилизации изменились. Facebook, Twitter

и другие интернет-сервисы становятся мощным политическим ресурсом, организацион-

ным инструментом и средством манипулирования.

Политическое манипулирование (далее – ПМ) можно определить, как скрытое

управление политическим сознанием и поведением людей с целью принудить их действо-

вать или бездействовать в интересах манипуляторов, навязывание воли манипулятора ма-

нипулируемому в форме скрытого воздействия. В последнее десятилетие в сфере техноло-

гий политического манипулирования произошли значительные изменения. Они стали бо-

лее универсальными, мобильными, увеличилась сила убеждающего воздействия на поли-

тическое сознание и ценностные установки граждан. Кроме таких известных технологий,

как стратегия «управляемого хаоса», рефлексивное управление, появились новые виды

ПМ, использующие современные средства коммуникации, рассчитанные на управление

искусственно созданной политической нестабильностью. Речь, прежде всего, о социаль-

ных сетях Интернета – веб-ресурсах (платформе, сервисе, сайте), предназначенных для

организации социальной коммуникации и извлечения социального капитала. Они способ-

ствуют канализированию искусственно создаваемых в социальных сетях протестных

настроений интернет-пользователей в «твиттерные» или «цветные революции», показав-

шие свою деструктивную результативность в разных странах мира, в т.ч. и на постсовет-

ском пространстве1. Использование манипулятивных технологий зарубежными акторами

может представлять реальную угрозу для национальной безопасности России.

В настоящее время технологии ПМ адаптированы для внутриполитической борьбы

и используются различными политическими группами в отношении своих оппонентов.

Мобилизационный потенциал социальных сетей Интернета используется в практиках

1 Манойло А.В. Цветные революции и технологии демонтажа политических режимов. URL: http://e-

notabene.ru/wi/article_12614.html (дата обращения: 22.10.2018).
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предвыборных кампаний. В частности, в ходе президентских выборов в России в 2012 г.

они способствовали объединению оппозиции. Отмечается рост использования социаль-

ных сетей экстремистскими и террористическими сообществами для вовлечения в свои

ряды новых членов, а также при выстраивании алгоритмов взаимодействия организацион-

ных ячеек этих сообществ.

Для современного государства становится важным решение проблем, связанных с

последствиями и способами ограничения политического манипулирования в социальных

сетях Интернета. Наиболее восприимчивым к скрытому управлению является молодое

поколение людей с несформировавшимися жизненными ориентирами. Проблемы полити-

ческого манипулирования посредством социальных сетей Интернета требуют научного

осмысления в рамках отечественной политической науки, поскольку для современной

российской молодёжи характерны неконвенциональные формы политического участия2,

что определяет актуальность темы настоящего диссертационного исследования.

Проблема противодействия политическому манипулированию для России приобре-

тает большое значение. В Российской Федерации система противодействия политическо-

му манипулированию в социальных сетях Интернета на государственном уровне практи-

чески не разработана. В настоящее время контролировать манипулятивное управление в

социальных сетях органам государственной власти проблематично из-за децентрализации

связей в сети Интернет.

Проблема исследования заключается в сравнительном изучении практик примене-

ния технологий политического манипулирования в социальных сетях Интернета в разных

регионах мира для выявления их особенностей. На основе полученных данных выработа-

ны рекомендации по противодействию применения манипуляционных технологий в со-

временном российском сетевом интернет-пространстве.

Степень научной разработанности проблемы. Проблема политического манипу-

лирования в интернете – одна из самых обсуждаемых в российской и зарубежной полито-

логии. В отечественной политической науке первые работы, посвящённые исследованию

политического потенциала интернета, появились ещё на рубеже XX-XXI веков. На сего-

дняшний день им посвящено множество публикаций, затрагивающих различные стороны

политического бытия человека в социальных сетях Интернета. В исследованиях техноло-

2 Мастерова Ю.И. Политическая активность российской молодежи в условиях распространения

информационных технологий: дис. … канд. полит. наук: 23.00.02. М., 2009. 186 с.
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гий политического манипулирования применяются различные научные подходы, затраги-

вающие предметные области политической социологии и психологии, истории, математи-

ки, теории массовой коммуникации. Используемую нами научную литературу можно

условно разделить на несколько тематических групп.

К первой группе относятся работы, посвящённые исследованию социальных сетей:

Дж. Барнса, Р.С. Берта, П. Бурдьё, С. Вассермана, М. Грановеттера, Г. Зиммеля, Д. Кноке,

Р.В. Марсдена, Я.Л Морено, Л. Фримана3. В отечественной науке большой вклад в изуче-

ние социальных сетей внесли: С.Ю. Барсукова, С.В. Бондаренко, Б.С. Гладарев, Д.А. Гу-

банов, Д.В Иванов, Д.А. Новиков, В.М. Сазонов, А.Г. Чхартишвили4. Эти учёные занима-

лись описанием социальных сетей и структурированием информации о них, специфики их

функционирования, которая обуславливалась информационной направленностью и гео-

метрической конфигурацией социальных сетей.

Ко второй группе относятся работы иностранных учёных в области политической

коммуникации: П. Лазарсфельда, Г. Лассуэлла, У. Липпмана, Г. Маклюэна, К. Манхейма,

Г. Маркузе, К. Ховланда, Г. Шиллера и др.5, а также работы об управлении поведением

граждан и массовым политическим сознанием: Э. Канетти, Г. Лебона, С. Московичи, Э.

Ноэль-Нойман, Х. Ортега-и-Гассета, Г. Тарда, Дж. Цаллера6.

3 См.: Barnes J.A. Social networks // An Addison-Wesley module in anthropology. 1972. № 26. P. 25-29; Burt

R.S. Models of Network Structure // Annual Review of Sociology. 1980. № 6. Р. 79-141; Бурдьё П. Социология

социального пространства. СПб.: Алетейя, 2013. 288 с.; Wasserman S. Social Network Analysis: methods and

applications. N.Y.: NY Cambridge University Press, 2016. 825 p.; Грановеттер М. Сила слабых связей // Эко-

номическая социология. 2009. Т. 10 № 4. С. 31-50; Зиммель Г. Большие города и духовная жизнь // Логос.

2002. № 3/4. С. 23-34; Knoke D. Social network analysis. L.A.: Sage Publications, 2008. 133 p.; Marsden P.V.

Network Data and Measurement // Annual Review Sociological. 1990. № 16. Р. 435-463; Морено Я.Л. Социомет-

рия: Экспериментальный метод и наука об обществе. М.: Академический Проект, 2001. 383 с.; Freeman L.C.

et al. Centrality in social networks: II. Experimental results // Social Networks. 1979. Vol. 2. № 2. Р. 119-141.
4 См.: Губанов Д.А. и др. Социальные сети: модели информационного влияния, управления и

противоборства. М.: Физматлит, 2010. 225 с.; Барсукова С.Ю. Вынужденное доверие сетевого мира // Полис.

Политические исследования. 2001. № 2. С. 52-60; Гладарев Б.Г. Дневниковый метод в изучении социальных

сетей // Социология: методология, методы, математические модели. 2001. № 14. С. 53-69; Бондаренко С.В.

Социальная структура виртуальных сетевых сообществ. Ростов н/Д: Изд-во Рост. ун-та, 2004. 319 с.; Иванов

Д.В. Виртуализация общества. Версия 2.0. СПб.: Петербургское востоковедение, 2002. 213 с.; Сазонов В.М.

Социально-сетевые технологии. Системный анализ и, прогноз. М.: [N/A], 2010. URL:

http://spkurdyumov.ru/biology/socialnye-seti-analiz-i-perspektivy/ (дата обращения: 22.10.2018).
5 См.: Lazarsfeld P.F. et al. The people's choice: how the voter makes up his mind in a presidential campaign.

Ann Arbour: UMI, 2005. 178 p.; Lasswell H.D. Propaganda technique in the World War. Mansfield Centre. CT:

Martino Publishing, 2013. 233 p.; Lippmann W. Public Opinion. [N/A]: Literary Licensing, 2014. 427 p.; Маклюэн

Г.М. Понимание медиа: Внешние расширения человека. М.: Жуковский; «КАНОН-пресс-Ц»; «Кучково

поле», 2003. 464 с.; Манхейм К. Диагноз нашего времени. М.: Юрист, 1994. 700 с.; Маркузе Г. Одномерный

человек. М.: АСТ, 2009. 331 с.; Hovland C.I. Experiments on Mass Communication. Princeton: PU Press, 2017.

356 p.; Schiller H. Mass communication and American empire. Boudler Westview Press, 1992. 214 p.; Шиллер Г.

Манипуляторы сознанием: пер. с англ. М.: Мысль, 1980. 326 с.
6 См.: Канетти Э. Масса и власть. М.: Ad Marginem. б. г. (1997). 527 с.; Лебон Г. Психология народов и

масс. М.: АСТ, 2016. 319 с.; Moscovici S. Social representations: explorations in social psychology. N.Y.: New

York University Press, 2001. 313 p.; Ноэль-Нойман Э. Общественное мнение. Открытие спирали молчания.
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К третьей группе относятся работы отечественных авторов, посвящённые отдель-

ным технологиям манипулирования: В.О Авченко, С.В. Володенкова, Г.В. Грачёва,

Е.Л. Доценко, Т.В. Евгеньевой, А.Л Зверева, С.Г. Кара-Мурзы, И.К. Мельника, Д.Г. Ми-

хайличенко, Г.Г. Почепцова, В.П. Пугачёва, А.И. Соловьёва, В.В. Титова, А.М. Цуладзе и

др7.

К четвёртой группе относятся исследования эволюции технологий политического

манипулирования в СМИ, в контексте развития новых медиа: П. Дальгрена, Дж. Келли, А.

Клинга, М. Липман, Н. Макафи, Дж. Ная, У. Поттера, С. Рэйми, П. Фурье и др8.

К пятой группе относятся работы, посвящённые массовому политическому мани-

пулированию и возрастающей роли средств коммуникации: Э. Аронсона, А. Бандуры, Дж.

М.: Прогресс, 1996. 352 c.; Ортега-и-Гассет Х. Восстание масс. М.: АСТ. 2016. 253 с.; Тард Г.

Общественное мнение и толпа: пер. с фр. Изд. 2-е. М.: ЛЕНАНД, 2015. 200 с.; Цаллер Дж. Происхождение и

природа общественного мнения. М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2004. 559 с.
7 См.: Авченко В. Теория и практика политических манипуляций в современной России // ПСИ-ФАКТОР.

Центр практической психологии. URL: http://www.psyfactor.org/polman1.htm (дата обращения: 22.10.2018);

Авченко В. Теория политического манипулирования в современной России. Информационное

манипулирование // ПСИ-ФАКТОР. Центр практической психологии. URL:

http://www.psyfactor.org/polman2.htm (дата обращения: 22.10.2018); Володенков С.В., Зверев А.Л.

Современные онлайн-ресурсы и традиционные средства массовой информации в политике: опыт

компаративного анализа // Вестник РГГУ. Серия: Политология. История. Международные Отношения.

Зарубежное Регионоведение. Востоковедение. 2012. № 1(82). С. 174-187; Грачёв Г.В. Личность и общество:

информационно-психологическая безопасность и психологическая защита. Изд. 2-е, испр. и доп. Волгоград:

Издатель, 2004. 336 с.; Доценко Е.Л. Психология манипуляции: феномены, механизмы и защита. М.: ЧеРо;

Юрайт, 2000. 342 с.; Евгеньева Т.В. Технологии социальных манипуляций и методы противодействия им.

СПб.: Питер, 2007. 78 с.; Зверев А.Л. Манипуляционное управление СМИ политическим массовым

сознанием в современной России // Актуальные проблемы современной политической психологии. М.:

РИОР, 2010. С. 77-88; Кара-Мурза С.Г. Манипуляция сознанием. М.: Алгоритм, 2000. 681 с.; Кара-Мурза

С.Г. Потерянный разум. М.: Алгоритм, 2005. 700 с.; Мельник И.К. Манипулирование личностью:

организация, способы и технологии информационно-психологического воздействия. изд. 2., испр. и доп. М.:

Алгоритм, 2002. 284 с.; Михайличенко Д.Г. Субъективация современного человека на фоне технологий

массовой манипуляции психикой. Уфа: БашГУ, 2010. 179 с.; Почепцов Г.Г. Психологические войны. М.:

Рефл-бук: Ваклер, 2000. 523 с.; Пугачев В.П. Управление свободой. М.: URSS, 2005. 268 с.; Соловьев А.И.

Сетевая этика правящего класса в системе государственного управления // Власть и элиты. 2014. Т. 1. С. 41-

55; Титов В.В. Символическое пространство национально-государственной самоидентификации российской

молодежи в контексте модернизационных вызовов 21 века // Перспективы развития политической

психологии: новые направления. М.: Изд-во Московского ун-та, 2012. С. 215-225; Цуладзе А.М. Большая

манипулятивная игра. М.: Алгоритм, 2000. 328 с.
8 См.: Dahlgren P. Media and political engagement: citizens, communications and democracy. Cambridge:

Cambridge University Press, 2011. 232 p.; Kelly J.P. Three Essays on the Exploitation and Manipulation of Political

Boundaries for the Purpose of Shaping Political Outcomes: Ph. D. Dissertation. Wash.: Columbia University, 2010.

94 p.; Kling A. The Future of Mass Media. Wash.: Liberty Fund. Inc., 2006. [N/A] p.; Lipman M. Media Manipula-

tion and Political Control in Russia. M.: Carnegie Moscow Center, 2009. 16 p.; McAfee N. Beyond Manipulation:

Democracy and Media // Kettering Review. 2009. Winter. P. 8-18; Nye J.S. Soft Power: The Means to Success in

World Politics. Cambridge, MA: PublicAffairs, 2009. 209 p.; Potter W.J. Arguing for a general framework for mass

media scholarship. Thousand Oaks: SAGE, 2009. 384 p.; Ramey C.R. Mass media unleashed: how Washington pol-

icymakers shortchanged the American public. Lanham, Md.: Rowman & Littlefield, 2007. 327 p.; Fourie P.J. Me-

dia Studies: Media History, Media and Society. Vol. 1. Cape Town: Juta and Company (Pty) Ltd, 2018. 436 p.
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Брайанта, Э. Бернейса, Н. Лумана, Э. Пратканиса, С. Томпсон, Г. Шиллера и Ю. Хаберма-

са9.

К шестой группе относятся работы российских авторов, изучавших массовое пове-

дение и управление массами: В.М. Бехтерева, В.М. Вильчека, А.И. Власова, О. Карпухина,

А.Н. Лебедева-Любимова, Э. Макаревича, А.П. Назаретяна, Д.В. Ольшанского10. Их рабо-

ты позволили проанализировать закономерности использования психологии масс полити-

ческими акторами с целью манипулирования.

К седьмой группе относятся работы авторов, исследовавших становление инфор-

мационного общества и социальные аспекты информатизации: А.В. Бахметьева, Д. Белла,

В.Л. Иноземцева, М. Кастельса, Ё. Масуды, А.А. Стрельцова, Э. Тоффлера и др11.

К восьмой группе относятся исследования коммуникативных стратегий в интерне-

те: М.Г. Анохиной, В.А. Ачкасовой, Б. Барбера, И.А. Быкова, Д. Коэна, И.И. Кузнецова,

А.В. Курочкина, Е.Г. Пономарёвой, К. Санстейн, А. Смита, Э. Шмидта, Д.В. Чайковского,

А.А. Чеснакова, А.В. Чугунова12. В области анализа систем управления информацией осо-

9 См.: Bandura A. Aggression: eine sozial-lerntheoretische Analyse. Stuttgart: Klett-Cotta, 1979. 407 S.;

Бернейс Э. Пропаганда. М.: Библос, 2016. 147 с.; Луман Н. Общество общества. Часть II. Медиа


[…]


сетях Интернета использовала содержательные аспекты «образа врага» и механизмы, с

помощью которых он формируется в интернет-пространстве. Оппозиция
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персонифицировала «образ врага» в лице В.В. Путина, Д.А. Медведева, В.Е. Чурова и ряда

других руководителей, а также партии «Единая Россия».

Для определения особенностей конструируемого «образа врага» были изучены

материалы в группах «Вконтакте», «Facebook», статьи в блогах оппозиционных лидеров:

А.А. Навального, Б.Е. Немцова, Г.К. Каспарова, И.В. Яшина и др. Нами применялись три

основных метода исследования: анализ содержания, анализ формы публикуемых

материалов, анализ совокупности механизмов и технологий формирования «образа врага».

За малый промежуток времени между выборами в парламент (2011 г.) и выборами

президента (2012 г.) произошла масштабная поляризация общества, изменилось

отношение граждан к действующим политическим лидерам и избирательному процессу.

Социальные сети стали одним из основных источников формирования общей

компенсаторной картины действительности. Их контент в основном распространялся

«вирусным» способом. Оппозиция апеллировала к эмоциональной составляющей

человеческого сознания. Транслируемые сообщения являлись когнитивно простыми и

направленными на внушение легко усваиваемого смысла. В итоге социальные сети стали

выступать не только как инструмент ретрансляции политических настроений, но и дали

возможность этими настроениями управлять.

В четвёртом параграфе речь идёт о манипулятивных практиках террористической

организации «Исламское государство» (ИГИЛ). Способами воздействия, используемыми

террористами являются фальсификация фактов, игра на необразованности потребителей

их контента, а также специально подобранные новости, яркая речь и проч. Одно из веду-

щих мест занимает использование религиозного фактора в манипулятивных технологиях.

Для продвижения своих идей ИГИЛ использует современные средства массовой комму-

никации, уделяя особое внимание социальным сетям Интернета. Основной контент мате-

риалов состоит из видеосюжетов, в том числе профессионально подготовленных, демон-

стрирующих военную мощь и успехи организации. Видеоматериалы преимущественно

распространяются при помощи медиаагентств и через YouTube. Информационные и но-

востные сообщения ИГИЛ в основном распространяет через социальные сети Facebook и

Twitter.

Террористическая группировка активно использует тактику анонимизации сторон-

ников в интернете посредством собственного мессенджера Alrawi. Помимо Twitter, орга-

низация использует такие интернет-площадки, как итальянский JustPaste, шведский
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SoundCloud, а также американские приложения Instagram и WhatsApp. Для связи со сто-

ронниками используется латвийский сервис Ask.fm.

ИГИЛ также использует собственные средства для распространения информации.

Так, сторонниками организации было создано приложение The Dawn of Glad Tidings, поз-

воляющее обходить алгоритмы антиспама. Помимо этого, ИГИЛ задействует хакерство.

Наибольшую активность проявляют хакерские группы: «FallaGa Team», «Team System

Dz», «United Cyber Caliphate».

В настоящее время отсутствует универсальный механизм по противодействию ис-

пользования социальных сетей террористами ввиду высокой децентрализации каналов

коммуникации.

В пятом параграфе акцентируется внимание на проблемах противодействия поли-

тическому манипулированию в социальных сетях Интернета. Отсутствие своевременных

и эффективных решений проблем манипулирования в политике может серьёзно и даже

необратимо повлиять не только на социально-политическую ситуацию в стране, но и на

формирование демократической политической культуры.

Формирование национальной законодательной базы, регулирующей применение

способов политического манипулирования возможно с учётом опыта зарубежных стран. В

1998 г. КНР запустило проект Great China Firewall – систему серверов, установленных на

телекоммуникационных интернет-каналах и фильтрующих информацию, передающуюся

по ним. В 2011 г. было создано Государственное управление интернет-информации, ос-

новной задачей которого является контроль над работой провайдеров и блокирование сай-

тов. В июне 2017 г. вступил в силу закон о кибербезопасности, регулирующий создание,

обслуживание и использование телекоммуникационных сетей, регламентирующий надзор

и администрирование процедур обеспечения кибербезопасности.

В ФРГ 30 июня 2017 г. Бундестаг принял закон о регулировании социальных сетей

(Gesetz zur Verbesserung der Rechtsdurchsetzung in sozialen Netzwerken, «Facebook-Gesetz»).

Согласно принятому закону, с 1 января 2018 г. из социальных сетей, количество участни-

ков которых в Германии превышает два миллиона пользователей, в течение 24 часов

должны удаляться публикации, содержащие признаки вражды, разжигания расовой или

национальной ненависти, призывов к насилию, диффамации, ксенофобию, гомофобию,

сексизм или другой нелегальный контент. Социальные сети обязали создать постоянно

действующие службы, в которые могут обращаться пользователи для подачи жалоб. В

22

случае если легальность и законность контента нельзя оценить немедленно, социальные

сети должны в течение недели сделать оценку соответствия публикации требованиям за-

кона. В противном случае социальной сети грозит штраф вплоть до 50 миллионов евро.

Для решения проблем манипулирования необходимо повысить уровень грамотно-

сти населения относительно опасности, возникающей в результате использования техно-

логий политического манипулирования, развивать культуру потребления информации и

критичность её восприятия. Ограничение манипулирования должно заключаться в прове-

дении обширной кампании по формированию критического отношения к самому явле-

нию. В предлагаемом законе «О противодействии политическому манипулированию в ин-

тернете» должны быть чётко квалифицированы манипулятивные техники и их специфи-

ческие признаки, а также санкции за манипулирование в политической практике, чтобы

избежать угрозы легализации государственной цензуры и ограничения свободы слова, что

в итоге приведёт к монополизации политического манипулирования государством. Закон

должен предусматривать ограничение манипулирования вне зависимости от того, кто пе-

редаёт такие сообщения и с какими целями. В соответствующем законе должно быть

предусмотрено наказание за использование антигуманных способов информационного

насилия любым актором, а также определены чёткие рамки институционализации новых

манипулятивных технологий в политике. Одним из технических подходов к решению

проблемы политического манипулирования в интернете может стать функция поисковых

систем, классифицирующая текстовую информацию по содержанию в ней манипулятив-

ных элементов.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования, сформулирова-

ны обобщающие положения, конкретизированы позиции по важным аспектам изучаемой

темы.

Использование политического манипулирования становится одной из основных

глобальных проблем в сфере информационной безопасности. Рассмотренные нами приме-

ры ПМ доказывают возможность современных средств массовой коммуникации оказы-

вать решающее воздействие на характер политических процессов посредством манипули-

рования через социальные сети Интернета. Для политических акторов социальные сети

представляют интерес с точки зрения возможности осуществлять политическую и агита-

ционно-пропагандистскую деятельность, содержащую механизмы обратной связи.
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Существует ряд факторов, способных ограничить манипулятивное воздействие,

сделать его менее эффективным. К ним можно отнести общую политическую ситуацию и

уровень социально-экономического развития в стране. Количество способов противодей-

ствия политическому манипулированию ограничено. Сдерживание манипулирования воз-

можно только после официального признания обществом существующей проблемы и осо-

знания её угрозы в политическом, психологическом и социальном аспектах. Существен-

ной частью проблемы выступают цифровое неравенство и нарастающее информационное

расслоение общества, создание единой информационной среды и формирование совре-

менной медиакультуры. В России необходимо вырабатывать стратегию противодействия

манипулятивным политическим технологиям.

Дальнейшее исследование вопроса связывается нами с обсуждением и выработкой

практических и технических предложений по созданию действенной системы политиче-

ской конкуренции, основанной исключительно на применении гуманитарных технологий.

Основные результаты диссертационного исследования отражены

в следующих публикациях:

1. Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах

и изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации:

1. Федоров, А.П. Использование социальных сетей в качестве инструмента политиче-

ского манипулирования на примере организации массовых протестов в Северной Африке

и выборов в Республике Корея / А.П. Федоров, К.С. Чернов // Вестник Бурятского госу-

дарственного университета. – 2014. – № 7. – С. 152-155.

2. Федоров, А.П. Социальные сети как инструмент политического манипулирования

(на примере организации массовых протестов в Гонконге 2014 г.) / А.Л. Зверев, А.П. Фе-

доров // Вестник Бурятского государственного университета. – 2015. – № 7. – С. 149–154.

3. Федоров, А.П. Информационно-технологическое проектирование политических

ценностей в российском сегменте интернет-пространства: материалы круглого стола / С.В.

Володенков, И.И. Кузнецов, Т.В. Евгеньева и др. // Вестник Московского университета.

Серия 12: Политические науки. – 2014. – № 5. – С. 113–135.

4. Федоров, А.П. Об опыте Китая по противодействию манипуляционным технологи-

ям в социальных сетях Интернета / А.П. Федоров // Вестник Московского государственно-

24

го областного университета. – 2018. – № 2 [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

www.evestnik-mgou.ru.

5. Федоров, А.П. О некоторых аспектах информационной политики ИГИЛ в социаль-

ных сетях Интернета / А.П. Федоров // Вестник РМАТ. – 2018. – № 1. – С. 18-24.

2. Другие публикации:

1. Федоров, А.П. Использование социальных сетей в качестве инструмента политиче-

ского манипулирования на примере организации массовых протестов в Северной Африке

и выборов в Республике Корея / А.П. Федоров, К.С. Чернов // Территориально распреде-

лённые системы охраны: материалы VIII Всероссийской научной конференции учёных,

специалистов и профессорско-преподавательского состава. Научный сборник. – Калинин-

град, 2015. – № 8. – Часть 2. – С. 316-322.

2. Федоров, А.П. Анализ информационной политики ИГИЛ в социальных сетях Ин-

тернета / А.П. Федоров // Территориально распределённые системы охраны: материалы IX

Всероссийской научной конференции учёных, специалистов и профессорско-

преподавательского состава. Научно-практический сборник. – Калининград, 2016. – № 9.

– Часть 2. – С. 173-176.

3. Федоров, А.П. Методы противодействия политическому манипулированию в соци-

альных сетях Интернета / А.П. Федоров // Экономические и социально-гуманитарные ис-

следования. – 2018. – № 1. – С. 201-207.

25

Федоров Артем Павлович

ПОЛИТИЧЕСКОЕ МАНИПУЛИРОВАНИЕ В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ ИН-

ТЕРНЕТА В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Автореферат

диссертации на соискание учёной степени

кандидата политических наук

Подписано в печать __.__.____ г.

Формат 60х90 1/16. Усл. печ. л: 1,5 п.л.

Тираж 100 экз. Заказ № 000

Издательство _________________________________________

адрес