ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени кандидата политических наук Федорова Артема Павловича на тему: «Политическое манипулирование в социальных сетях Интернета в современных условиях»

Актуальность избранной темы не вызывает сомнений: вхождение человечества в эпоху информационного развития обусловило кардинальные изменения в сфере взаимодействия человека и информации. Активно внедряясь в сферу политики, новые информационно-коммуникационные технологии и социальные сети Интернет не только качественно видоизменили старые представления, установки, стереотипы, но и сломали многие формы поведения и модели взаимоотношений между политическими институтами и индивидами. По сравнению с предшествующими периодами, Интернет усилился как площадка политической коммуникации и приобрел характер средства личной включенности в политику. В этом отношении проблема манипулирования в интернет-пространстве, особенно в политической сфере, требует пристального внимания политологического сообщества с разных точек зрения: как практического использования новых информационных и телекоммуникационных технологий в политической мобилизации различных категорий социума, так и теоретико-методологических принципов изучения результатов все большего ухода многих социальных практик, в том числе политической активности, в виртуальную среду. Научное решение этих проблем способствует познанию закономерностей общественного развития и умению воздействовать на них как в объективной, так и в субъективной реальностях.

В общей характеристике диссертации, в обосновании ее актуальности и определении научной разработанности проблемы автор следует устоявшимся традициям научных исследований: объективность, бережное и скрупулезное отношение к источникам, взвешенность в оценках социальных явлений, глубокое проникновение в сущность предмета научного анализа. На этой добротной основе соискатель достаточно емко и корректно определяет объект и предмет исследования, его целевую установку и систему конкретных исследовательских задач для своего научного поиска. В итоге актуальность поставленной проблемы, опора на широкий спектр теоретико-методологических идей, а также на современный фактический материал, обеспечили диссертационному исследованию А.П. Федорова необходимый уровень новизны. В диссертации проанализирован большой объем отечественной и зарубежной литературы и использован комплект общенаучных и специальных методов (сравнительно-исторический и

социокультурный анализ, операционализация понятий, исторический нарратива, типологизация и обобщение) для решения поставленных в работе исследовательских задач. Структура работы продиктована ее задачами и отличается продуманностью и логичностью: первая глава носит теоретический характер, вторая – эмпирико-практический.

В целом выбранные для решения диссертационных задач общетеоретические и методологические основы, а также эмпирическая база стали эффективным инструментом познания рассматриваемой проблемы, позволившими автору разработать наиболее оптимальную структуру научного анализа исследуемых в диссертации вопросов, выделить наиболее существенные компоненты, выйти на наиболее важные и ключевые аспекты темы, достичь в их изучении весомых результатов. В их числе следует особо выделить следующие.

Во-первых, диссертант обоснованно заявляет, что в век информатизации использование манипулятивных технологий представляет реальную угрозу национальной безопасности любого государства. В этом отношении он подчеркивает исключительную роль социальных сетей Интернета в революционных событиях в Северной Африке и на Ближнем Востоке, протестных акциях в Гонконге (Сянгане) и России, отмечая, что Facebook, Twitter и другие интернет-сервисы становятся мощным политическим ресурсом, организационным инструментом и средством манипулирования. Именно поэтому в диссертационной работе обоснованно ставится и анализируется проблема сравнительного изучения практик применения технологий политического манипулирования в социальных сетях Интернета в разных регионах мира для выявления их особенностей и выработки рекомендаций по противодействию их применения в российском сетевом интернет-пространстве.

Во-вторых, в диссертации относительно подробно изложена история развития и изучения массовых политических коммуникаций; показаны особенности социальных сетей Интернета как особого коммуникативного пространства, описаны основные механизмы формирования политической идентичности в сети Интернет и передачи информации, оказывающие манипуляционное воздействие (агитация, пропаганда, PR, реклама, новости, массовая культура). Автором рассмотрены технологии политического манипулирования, использующие феномен политических представлений и механизмы формирования «образа врага». Большое научно-теоретическое и практическое значение имеет обращение к политической практике использования медиапространства запрещенным во многих странах, в том числе в России, так называемым «исламским государством» (ИГИЛ).

В-третьих, автор справедливо утверждает, что социальные сети Интернета становятся площадкой для формирования виртуальной политической реальности и, как следствие, полем для конструирования идентичности, причем политические представления граждан, сформированные в виртуальной реальности, отличаются от представлений людей, не использующих новых форм политической коммуникации. С помощью манипулятивных технологий конструируется виртуальная реальность, в которой знанию, полученному через исторический опыт, часто присваивается иной смысл. Так, в последние годы во многих странах постсоветского пространства идёт «борьба за историю»: действующие политические элиты и их оппоненты пытаются вычлнить смыслы дальнейшего развития.

В-четвертых, в диссертации умело использован диалектический подход к анализу наиболее важных проблем: с одной стороны, рассмотрены конкретные практики применения манипуляционных технологий в социальных сетях Интернета в разных регионах мира и социокультурных средах, с другой - уделено важное внимание вопросам обеспечения национальной информационной безопасности в условиях становления Интернета как глобального коммуникационного пространства политической коммуникации. При этом автор справедливо замечает, что «интенсивное применение технологий политического манипулирования в социальных сетях Интернета способно пошатнуть позиции государства по контролю над социально-политическими процессами, информационными потоками. Оно несёт в себе определённый набор серьёзных угроз общегосударственного масштаба. Среди них: разрыв связи между властью и обществом; потеря государственной идентичности; отток населения из страны; расслоение населения по принципу доступной информации и уровню «поглощения» манипуляций; потеря моральных и нравственных основ и другое».

В-пятых, диссертант особо выделяет в своем исследовании тот факт, что в условиях формирования информационного общества информационные и телекоммуникационные технологии активно воздействуют на мировоззренческие позиции человека, подвергая их изменениям и способствуя формированию новых принципов, адекватных мировосприятию в информационном обществе. Поэтому, по его мнению, внимание философской науки должно быть сосредоточено на выявлении диалектической связи мировоззренческих и собственно технологических компонентов информационной картины мира.

В-шестых, переработанный огромный массив информации по теме диссертации имеет «авторское лицо». Выводы и практические рекомендации, основанные на авторском постулате: политическому манипулированию в

социальных сетях Интернет должно соответствовать системное противодействие, основанное на целенаправленной политике национальной безопасности, имеет действительную государственную значимость.

В заключении автором представлены выводы диссертационного исследования, которые соотнесены с его задачами и подтверждают выдвинутую гипотезу о возможности использования технологий политического манипулирования в социальных сетях Интернета в разных регионах и социокультурных средах вне зависимости от различий в режимных, институциональных и социокультурных характеристиках политических систем.

Диссертация отличается логичностью и доказательностью выдвигаемых положений, понятным стилем изложения. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Безусловно, в силу сложности проблематики, вместившей в себя множество разных аспектов, диссертация имеет свои исследовательские резервы.

1. Диссертант справедливо указывает, что интернет-коммуникации обладают важнейшим преимуществом перед традиционными средствами массовой информации и коммуникации – свободой и анонимностью общения, преодолением коммуникационных барьеров благодаря сходству мировоззренческих позиций, установок и ценностей, формированием новой парадигмы отношений на основе действия законов коммуникативного притяжения и отталкивания. Однако рассмотренные методы противодействия манипуляционным технологиям в социальных сетях Интернета не ориентированы на работу с молодежью – самым активным пользователем социальных сетей, являющимся в силу этого (и не только) главным объектом информационного противоборства.

2. К сожалению, в диссертации не нашла необходимого отражения официально принятая США в 2010 году так называемая «цифровая дипломатия» («дипломатия Web 2.0»), которая переносит решение ряда дипломатических задач, связанных с дискредитацией политических противников США в сферу интернет-коммуникаций в целях усиления американского влияния на политические и социальные процессы в других государствах. Особое направление в структуре «цифровой дипломатии» – работа с иностранной интернет-аудиторией, подготовка активистов-оппозиционеров и стимулирование политических протестных движений в странах, чья внешняя политика не укладывается в «прокрустово ложе» стратегических интересов США.

Высказанные замечания и предложения не снижают общую высокую положительную оценку рассматриваемой диссертации. Работа, несомненно,

обладает высокой научно-теоретической и практической значимостью и позволяет использовать результаты и выводы диссертационной работы по противодействию внешнему информационному воздействию в России.

Апробация результатов исследования проведена в необходимой мере. Основные положения и различные аспекты исследования изложены и отражены автором в 8 публикациях, среди которых 5 статей опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В общем итоге представленная диссертационная работа Федорова Артема Павловича является логически завершенным и самостоятельным исследованием. Ее содержание соответствует паспорту специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии», а также требованиям пунктов 9-10 раздела II Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства России от 24.02.2013 г. №842, в редакции с изменениями, утв. Постановлением Правительства России от 21 апреля 2016 г. № 335) и требованиям пункта 24.1 раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (утв. приказом Минобрнауки России от 13.01.2014 г. № 7, в редакции с изменениями, утв. приказом Минобрнауки России от 09.12.2014 г. № 1560). Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 — «Политические институты, процессы и технологии».

Официальный оппонент:

Пирогов Александр Иванович,
доктор философских наук, профессор
заведующий кафедрой философии, социологии и политологии
Национальный исследовательский университет
«Московский институт электронной техники»
г. Москва, г. Зеленоград, корп.315, кв.77. Телефон: +7(977) 639-24-02,
E-mail: aipirogov2013@gmail.com

«02» декабря 2018 г.

ВЕРНО
НАЧ. ОТД. КАДРОВ
С. В. ЗАБОЛОТНЫЙ